da LDB, ou com centralidade em ambientes de aprendi-
zagens e de coordenação e assessoramento pedagógi-
co, pode-se dar em: I - cursos de graduação em Peda-
gogia com aprofundamento de estudos nas áreas de 
que trata o caput e que possuam uma carga horária 
mínima de 3.600 (três mil e seiscentas) horas; [...] 
(Brasil, 2019, art. 22, grifos nossos).

Esse “aprofundamento de estudos nas áreas” cria a possibilidade do re-

torno das habilitações extintas na DCNCP de 2006, o que é considerado, por 

Sheibe e Durli (2021), um retorno aos anos 60 do curso de Pedagogia.